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REFERENC-E: Numér: 02-09/22

PER/ZA/TO: Anétarét e Kuvendit Komunal Junik

NGA/OD/FROM Shpejtim Gacaferi - Kryesues i Kuvendit Komunal Junik
DATE/A 30.08.2022

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT | Procesverbal

Né bazé té nenit 49 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L.-040, GZRK numér 28/2008),
nenit 32 paragrafi 1 t& Statutit t&¢ Komunés sé Junikut, dhe nenit 18 paragrafi 1 i Rregullores s¢
punés sé¢ Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Junikut, KK - Junik mbané& kété:

PROCESVERBAL:

Me rastin e mbajtjes sé mbledhjes sé nénté (9) t&€ Kuvendit t¢ Komunés s¢ Junikut, me daté:
30.08.2022, duke filluar né ora 10:00. Mbledhjen e hapi dhe e udhéhoqi Kryesuesi i Kuvendit
Komunal t& Junikut: z. Shpejtim Gacaferi: i cili né fillim pérshéndeti Kryetarin e Komunés z.
Ruzhdi Shehun, nénkryetarin ¢ Komunés sé Junikut z. Besart Tofaj, Drejtorét e Drejtorive
Komunale, anétarét t¢ Kuvendit Komunal, zyrtarét Komunal dhe gjithé té pranishmit. Né mbledhje
nga drejtorét prezent ishin: znj.Vjollca Qestaj-DBF, znj.Gentiana Tofaj-DZHE, z.Zenun Shala-
DUKM, z.Fatos Shala-DSHMS.

Anétarét prezent

1. Shpejtim Gacaferi - Kryesues, LDK

2. Sadri Krasniqi — Anétar, LDK 10. Rajmonda Krasniqi - Anétare, AAK
3. Alfred Gaxherri - Anétar, LDK 11. Erleta Qestaj - Anétare, AAK

4. Albertina Gacaferi - Anétare, LDK 12. Festina Maloku - Anétare, AAK

5. Ermelinda Llolluni - Anétare, LDK

6. Lirjeta Shehu - Anétare, LDK 14. Eliza Pepshi-Anétare,LVV

7. Leonard Llolluni - Anétar, AAK 15. Xhemé Tofaj-Anétar LVV

8. Zenel Maloku - Anétar, AAK

9. Dervish Bajraktari - Anétar, AAK



Rendi i dités:

1. Shqyrtimi i kérkesés pér nxerrjen e propozim-Vendimit pér shpalljen e ngastrave

kadastrale Interes i pérgjithshém publik i Komunés sé Junikut,

Informaté mbi mbarévajtjen e procesit té korrje-shirjeve né Komunen e Junikut,

Informaté lidhur me Qarkoren Buxhetore 2022/25 t& Ministrisé sé Financave,

Informaté lidhur me pérgaditjet pér vitin e ri shkollor 2022/2023

Kérkesé pér rishqyrtim dhe anulim té Vendimit Nr.02/17/22 i miratuar né Kuvend me

dt:29/06/22,

6. Shqyrtimi i kérkesés pér nxjerrjem e Vendimit pér fillimin e procedurave pér plotésim-
ndryshim t& Rregullores pér organizimin dhe bashképunimin ¢ Komunés me Fshatra,
vendbanimet dhe lagjet urbane, né teritorin e Komunés sé Junikut,

7. Informaté rreth punés sé Késhillit pér Siguri né Bashkési deri né korrik 2022,

8. Té ndryshme

Pk B

z.Shpejtim Gacaferi, e hapi debatin per rendin e dites,

z.Leonard Llolluni: pérshéndetje pér té gjithé, sa i pérket rendit te dités deshta te di pse si piké
nuk &shté pika e procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Nuk &éshté hera e paré qe po kemi
problem me procesverbal, por prej se ka filluar kemi problem me procesverbal.

z.Shpejtim Gacaferi, procesverbali nuk eshte pergaditur per shkage te problemeve teknike, besoi
se seancén e radhés do ti kemi te pergadutur te dy procesverbalet edhe t&€ mbledhjes se kaluar por
edhe t& késaj mbledhje, ateher e ges ne votim rendin e dités, kush eshte per? per 8 vota, kundér 0
vota, abstenim 6 vota, konstatoi se rendi i dit€s u miratua.

1. Shqyrtimi i kérkesés pér nxerrjen e propozim-Vendimit pér shpalljen e ngastrave
kadastrale Interes i pérgjithshém publik i Komunés sé& Junikut,

Sqarimin dhe arsyetimin e kerkéses pér nxjerrjen e propozim vendimit per shpalljen e ngastrave
kadastrale interes i pergjithshem publik, para anétarve te kuvendit e arsyetoj Drejtori i Kadastrit
dhe Urbanizimit z.Zenun Shala i cili fillimisht i pérshéndeti te gjithé, dhe me pas e arsyetoj
kerkesén.

z.Leonard Llolluni, ne si gurpi i AAK se e mirépresim ¢do vendim per shpalljen e pronave
interes i veqanté per Komunén e Junikut duke e ditur se Komunés se Junikit i mungojné shumé
pronat publike, do ishte mir€ te na sjellni njé ortofoto, do e kishim mé té lehté te dimé se pér cilat
prona po béhet fjalé, ose nése mundeni te na sqaroni se cilat jané ato prona dhe ku gjinden?

z.Zenun Shala, uné kam kétu njé fotografi ku jan& ato prona por &shté e vogél, por behet fjalé per
pronat qé gjinden ne krahun e djathé te udhékryqit ne rrugén Junik-Dranoc-Prilep afér pronave te
familjes Kukalaj.



z.Shpejtim Gacaferi, e ges ne votim propozim vendimin, pér 14 vota, kundér 0 vota, abstenim 0
vota, konstatoi se propozim vendimi miratohet.

2. Informaté mbi mbarévajtjen e procesit té korrje-shirjeve, né Komunen e Junikut,

Sqarimin dhe aryestimin e Informatés mbi mbarévajtjen e procesit té korrje-shirjeve e beri
Drejtoresha e Zhvillimit Ekonomik znj.Gentiana Tofaj e cila fillimisht i pérshéndeti te gjithé, me
pas e arsyetoj para anétareve te kuvendit kété raport.

z.Leonard Llolluni, faleminderit per kéto informata, éshté shqetésuese se si ¢do vite po kemi me
pak hapésira te mbjellura me gruré nga bujqit Komunés se Junikut nuk shté pér fajin e drejtorisé,
do ishte miré qe hapésirat te mbjellura me gruré te rriten.

3. Ihformaté lidhur me Qarkoren Buxhetore 2022/25 té Ministrisé sé Financave,

Sqarimin dhe arsyetimin e informatés lidhur me Qarkoren Buxhetore 2022/25 e beri z.Arten
Hamza i cili fillimisht i pérshéndeti te gjithé mé pas e arsyetoj keté piké para anétaréve te
Kuvendit.

z.Leonard Llolluni,sa i pérket késaj pike uné ju kisha lutur Kryesues qe materialin te na sillni me
herét sepse per keté piké ne materialin e kemi pranuar tek sot, dhe nuk kemi mundur as ta
lexojmé dhe e kemi problem edhe te japim vérejtje. Pér derisa na e sqaroje z.Arten Hamza, ku
tha se 15000€ higen nga investimet kapitale me ka'uvar ne mallra dhe shérbime, nése kemi rritje
te gmimeve pse nuk kané kaluar ne kategoria komunalit, a &shté njé kérkesé nga komuna qé kéto
mjete té barten nga ajo katergori tek tjetra apo ato jané ndaré asisoi nga qeveria?

z.Arten Hamza, sa i perket planifikimit buxhetor dihet se se pari planifikohen shpenzimet
operative ne menyré qé me mundur te funksionoj organizata buxhetore, ndérsa pjesa tjetér
destionohet me investime kapitale, ne si organizaté buxhetore kemi kérkuar ge ti kemi 395000
investime kapitale por Ministria e Financave i ka analizuar qarkoren buxhetore, na ka ftuar ne
takim te gjitha organizatat buxhetore te regjionit te Pejes dhe i kemi diskutuar te gjitha kategorité
buxhetore dhe kemi thené se t& mallrat dhe shérbimet a jané para rritja e gmimeve per keté arsye
te gjitha Komunave ju ka ndryshuar kategoria mallra dhe shérbime pér 15000€.

4. Informaté lidhur me pérgaditjet pér vitin e ri shkollor 2022/2023

Informatén lidhur me pergaditjen pér vitin e ri shkolloré 2022823, e beri z.Arton Krasniqi, i cili
fillimisht i pershendeteti te gjithé, me pas informoi anétarét e Kuvendit mbi fillimin e mésimit né
shkollat e komunat e Junikut.

z.Leonard Llolluni, faleminderit z.Arton Krasniqi pér kéto informata, u potencua regjistrimi i
nxénséve né klasén e paré ne shkollén “Edmond Hoxha™ dua te di se a kemi rénje te nxénséve te
regjistruar pér keté vit shkollor, dhe ¢eshtja tjetér ka té bejé konkursi ge ju ka hapur profesorit te
gjuhés Angleze z.Betim Gacaferit, me arsyetim ge personi ne fjalé se ka te kryer fakultetin ne njé
nga univerzitetet private, e q¢ ky univerzitet privat eshte i licencuar nga Ministria e arsimit, do
ishte miré te na informoni pse ju ka hapur konkursi z.Betim Gacaferit?.



z.Besart Tofaj, pérshéndetje per te gjithé, sa i perket nxenséve, sa kam informacion per keté vit
shkollor jané regjistruar gjithsejt 40 nxénésa per klasén e paré, ndérsa sa i perket pytjes se dyté,
jun e dini se z.Betim Gacaferi ka pasur njé kontraté qé ka skaduar me 31.08.2022 me sa di
z.Betim Gacaferi eshte regrutar ne mungesé te stafit adekuat, pér keté arsyeje pozita e tij ka dalur
ne konkurs, konkursi eshte i hapur dhe z.Betim Gacaferi mund te konkurojé dhe nése €shté
kandidat prej mé te miréve mund ta mere prap até pozité.

z.Shpejtim Gacaferi, me sa di z.Betim Gacaferi ka parashtruar nje ankesé lidhur me keté ceshtje
dhe ankesa &shte duke u shqyrtuar, ende nuk ka njé vendim.

z.Arton Krasniqi, po z.Betim Gacaferi, ka beré njé ankesé dhe pér deri sa ka nj¢ ankesé dhe ende
nuk ka vendim nga organet kompetente konkursi eshté anuluar.

z.Zenel Maloku, pérshéndetje pér te gjithé, u tha nga nénkryetari se konkursi eshte i hapur dhe
nése eshte me i miré e marim prap z.Betim Gacaferin po ge sé behet keshtu uné do t&€ ndimoje né
pagén e tij, por kjo nuk do te ndodhé sepse ju nuk do ta merni até ne puné, ndérsa tjetéra eshté te
ankesa e z.Betim Gacaferi, nése ankesa e tij pranohet nga gjykata atéheré ku po mbetni ju, ndérsa
¢eshtja tjetér ka te bejé me pérgaditjet e fillimit shkollor per vitin 2022-2023, dua te pyesé a keni
ndermaré digka per siguriné e nxénséve per te ardhur ne shkollé kétu né gendér a i keni liruar
trotuaret ge jané te nxéna nga automjetet dhe nxensit duhet te ecin nepér rrugé, dhe uné mendoj
se nuk eshte mire te thuhet kétu se jané bere te gjitha pergaditjet e ku dihet se kushti i paré
sigurija e nxenséve ardhja né shkollé nuk &shté siguruar.

z.Leonard Llolluni, nése me lejohet edhe njé pytje pér konkursin per sekretaré te shkollés se ulté-
mesme “Edmond Hoxha”, ne e dimé se ka pasur njé konkurs t& hapur pér keté pozité por ai
konkurs ge anuluar per shkage te gjuhés zyrtare qe nuk &shté respektuar, dhe tani keni hapur
prapé kete konkurs pér kete pozité, ne konkursin e paré si kriter ka qené te jeté ekonomist apo
jurist, ndérsa ne ket¢ eshte vetém jurist.

z.Besart Tofaj, do ishte miré ge secilén parregullsi dhe pakénaqési ta drejtoni aty ku duhet, dhe
besoj se secila ankesé do te mer pergjigjen ¢ duhur, ndérsa sa i pérket geshtjes se sigurisé se
nxenséve uné pajtohem me até, ne do té shikojmé ge me fillimin e vitit te ri shkollor,me ndimén
e policisé kéto trotuare te jené te lira dhe nxénésit te kené té liré vajtjen dhe ardhjen né shkollé
népér kéto trotoare, do t&€ bejmé nje inspektim mé té rrepté.

znj.Rajmonda Krasniqi, pérshéndetje pér té gjithé, u tha se pér derisa te keté punime ne shkollén
fillore, klaset nga 6-9 do ti vijojné mésimet ne shkollén Kuvendi i Junikut ne lagjen Pepsh, me
intereson té di a do ti vijojné mésimet paradite apo pasdite.

z.Arton Krasniqi, mésimet do ti vijojné pasdite.

5. Kérkesé pér rishqyrtim dhe anulim t&é Vendimit Nr.02/17/22 i miratuar né¢ Kuvend me
dt:29/06/22,

Shqyrtimin dhe arsyetimin e késaj kérkese pér rishqyrtim dhe anulim te Vendimit nr.02/17/22 i
miratuar né Kuvend me dt:29/06/22 e beri Kryesuesi i Kuvendit, z.Shpejtim Gacaferi.



Diskutim nuk pati

z.Shpejtim Gacaferi e gesim ne votim kush &shté per qé ky vendim te shfuqizohet? pér 7 vota,
kundér 6 vota, abstenim 1 votg, konstatoi se shfqyézimi i vendimit u miratua.

6. Shqyrtimi i kérkesés pér nxjerrjen e Vendimit pér fillimin e procedurave pér plotésim-
ndryshim t& Rregullores pér organizimin dhe bashképunimin e Komunés me Fshatra,
vendbanimet dhe lagjet urbane né teritorin ¢ Komunés sé Junikut,

Né mungesé té Drejtoreshés sé Administratés, sqarimin dhe arsyetimin e kérkesés pér nxjerrjen e
Vendimit pér fillimin e procedurave pér plotésim-ndryshim té Rregullores pér organizimin dhe
bashképunimin e Komunés me Fshatra, vendbanimet dhe lagjet urbane, né teritorin e Komunés
sé Junikut e beri nénkryetari i Komunes z.Besmir Tofaj.

Diskutim nuk pati

z.Shpejtim Gacaferi, e gesim né votim, pér 13 vota, kundér 0 vota, abstenim 0 vota, konstatoi se
kjo rregullore u miratua.

7. Informaté rreth punés sé Késhillit pér Siguri né Bashkési deri né korrik 2022,

Informatén rreth punés sé Késhillit pér Siguri né Bashkési deri né korrik 2022 e beri nénkryetari i
komunés z.Besmir Tofaj.

8. Té ndryshme

znj.Festina Maloku, pérshéndetje per te gjithé, ¢eshtja éshté se tek vendi qe quhet “’Prroni i
kalbét’” aty kan hedhur mbeturina, e kéto mbeturina kané mbrri deri ne livadhet e lagjes Miroc,
dhe geshtja tjeré ka te beje me ndreqimin ne lagjen Berishé rruga per né fshatin Nivokaz, pse

akoma nuk ka ndrigim publik né até pjsesé edhe pse kétu éshté thené se do te realizohet.

z.Dervish Bajraktari, pérshéndetje pér té gjithé, uné kam tri ¢eshtje: ¢eshta e paré ka té bejé pér
rrugén Bajraktar-Gaxherr, aty éshté njé katastrofé, deshta té di a €shté hapur ndonjé tender pér
rregullimin e késaj rruge? Ceshtja tjetér éshté pér kanalin e ujitjes te shtepija e z.Ali Hebibi tek
varrezat aty nuk eshte vazhduar ndértimi i kanalit t& ujitjes por ka vazhduar mé poshté nga
shtépija, ka ankesé nga qytetarét se pse nuk ka ndértim te kanalit té ujitjes n€ até pjes€? Dhe
¢eshtja tjetér ka té bejé me ndrigimin publik ne lagjen Zekaj dhe Qestaj, ka ankesa nga banorét e
kesaj lagje pse nuk kané ndrigim publik?




z.Leonard Llolluni, un& kam njé ¢éshtje pér ju Kryesues, neve anétarev t&€ kuvendit po na mbrrin
materiali per mbledhjet e kuvendit ne té njéjtén kohé me mbledhjen e KPF _se, kérkoj qe
materiali te na vije me rregull.

z.Shpejtim Gacaferi, keté ¢eshtje e kemi diskutuar edhe ne KPF dhe ¢eshtja éshté se Korriku dhe
Gushti zyrtarét Komunal po jané né pushime dhe po mé duhet mua ta pergaditi teré materialin si
pér mbledhjen e KPF-se ashtu edhe pér Kuvend.

z.Besart Tofaj, sa i perket ¢eshtjes qé ngriti znj.Festina Maloku, pér mbeturina ne lagjen Miroc
dhe Malok, ne do ta adrsojme keté ¢eshtje, ndérsa sa i pérket ndrigimit ne lagjen berishé rruga
pér Nivokaz, e di se shtyllat elektrike jané t& vendosura dhe presim qe té lidhet rrejti elektrik
ndérsa sa pér ndrigimin kjo lidhet edhe me ¢eshtjen ge ngriti z.Dervish Bajraktari per lagjen
Zekaj- Qestaj, ne si Komune pér keté vit e kemi pérfunduar ndri¢imin né disa lagje dhe eshté
veshtiré qé té bejmé shtrimje te rrjetit, nuk kemi paramasa, mirépo shpresoj qe ne planifikimin
pér vitin e ardhshém do te béjmé qe edhe kéto lagje te kené ndregim publik, sa i perket rrugés
Bajraktar-Gaxherr, per keté vit nuk kemi patur mjete te planifikuara pér keté rrugé dhe kjo éshté
arsyja qe nuk kemi mundur te intervenojmé né até rrugé, pérndryshe vullneti yné éshté qé té
intervenojmé sa mé shpejté ne keté rrugé, ndérsa sa i perket kanalit te ujitjes té shtépija e z.Ali
Hebibi, pér keté ¢eshtje do jap fjalén z.Zenun Shala, qe e ka né mbikqyrje keté projekt.

z.Zenun Shala, sa i pérket kanalit te ujitjes né fjalé ky kanal do t&€ kryhet sepse kemi njé ndihmé
nga Ministria e Bujqésisé, ndérsa sa i pérket rrugés Bajraktar-Gaxherr ne do te mundohemi ge ti
bejm disa arnime qé ta kalojmé dimrin sa me lehté dhe ne vitin e ardhshém té shiqojmé qé¢ ta
rregullojmé né térési.

z.Leonard Llolluni ¢geshtja ka t& bejé me projektin e Stacioni i Autobuséve, ky projekt fillimisht,
€shté anulurar tenderi me kerkesé te nje operatori sepse nuk ka projekt te detajuar, ky projekt
prap ka dalur né tenderim me proceduar te rregullta si paramasé, qe i bije se nuk ka projekt te
detajuar, uné mendoj se nuk eshte né rregull q€ njé projekt si stacioni i Autobuesave té kryhet me
njé paramasé sepse i lejohet operatorit te bejé si te do veté ai, do ishte miré t& keté projekt te
detajuar, ndérsa pérzgjedhja e operatorit €shté se eshté pérzgjedhur operator qe meren me
ndértimet e sistemit banesor ne Pejé, operatori i paré q€ ishte mé i miri nuk i dihet arsyetimi se
pse eshte térhequr? Si arsyetim ka njé dokumet se i éshté kérkuar njé dokument ge ju eéshté
kérkuar nga prokurimi e operatori nuk e ka sjellur, mendoj se kétu éshté manipulimi dhe nuk
éshté miré ge ti jepet tenderi pa njé projekt te detajuar.

z.Zenun Shala, projekti éshté vetém ideor, herén e paré éshté anuluar sepse e kemi qitur né
tender q¢ ekzekutuesi ta paguaj projektin, por ajo ka qené shkelje ligjore dhe ne e kemi térhequr,
tani ekziston si projekt ideor, projekt te detajuar nuk ka.

z.Zenel Maloku, geshtja eshte per dy familje ne fshatin Gjocaj dhe ato dy familje nuk kané rrugé,
njé rrugé qé kané éshté démtuar asfalti dhe ka nje pérqindje prej 25% pérpjetés dhe si e tillé éshte
e palévizshme dhe uné kerkoj qé t& hapet njé trase e cila eshté e hapur por do edhe pakéz puné qé
té bashkohet me rrugén ge shkon pér né bjeshké, do ishte e miré qé té€ intervenohet para dimrit,
ceshtja tjetér éshté njé geshtje qé e kemi diskutuar eshé ne komitetin per komunitete, aty u tha
nga zyrtari i pylltarisé se do ishte miré qé Fshatrat Gjocaj dhe Jasiq te higen nga Parku Nacional,
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dhe te jené nén mbikéqyrjen e komunés se Junikut kerkesé kjo qé éshté beré né Parkun Nacional,
kjo kerkesé. Mé erdhi miré qe éshté beré, dhe kerkoj nga ekzekutivi i komunés qe ti shiqoj té
gjitha mundésité ligjore qé kjo té béhet, ¢eshtja tjetér ka té bejé me njé gabim qé ka beré Drejtori
i Shérbimeve Publike ge ka kérkuar nga njé qytetare nga gjocaj ti largoj disa varre qe parashihet
te hapet rruga, dhe ai person eshé detyruar ge te huazoj para per me i larguar ato varre nga ajo
pjesé, uné mendoj ge nése rruga duhet te zgjerohet jam per até qé varret te zhendosen ne njé
vend tjetér dhe rruga te mos pengohet mirépo jam qé shpenzimet ti barté punékryesi apo
Komuna.

z.Zenun Shala, sipas te gjitha gjasave Parku Nacional nuk do té levizé, dhe kjo eshte katastrofé
per Komunén e Junikut ku 68% e territorit gjendet né Park Nacional dhe si Komune nuk kemi
asnjé kompetence per até pjesé té territorit qé na pérket neve si Komung, éshté ka b&het
menaxhmenti i ri, ligji i ri si Komune jemi ka i dérgojmé disa shkresa ku kérkojmé ge njé pjesé
te na kthehet dhe ne te japim leje qe te kemi mundési te kemi zhvillim ekonomik, sa i pérket
rrugés per ato dy familje ne do shigojmé mundésité tona si Komune qe té intervenojmé.

z.Leonard Llolluni, ¢eshtja e Parkut Nacional nuk éshté ¢eshtje vetém e Komunés se Junikut por
edhe e komunave tjera ne regjionin prendimoré andaj kisha kérkuar nga kryetarét e kétyre
komunave qé t& bashkohen dhe bashkarisht ti ngrisin ¢eshtjet qe si komuna jané ne interes te
tyre, késhtu besoj se do kishin maré mé shumé parasyshé, ¢eshtja tjeter éshté ¢eshtja e
mbeturinave dhe para gjashté muajve uné pata thené se kompanija Ambienti do ta merr
mbledhjen mbeturinave ne Junik kryetari pat thené se te mos shpif se mund te ngriti padi, e sot
jemi déshmitar se pikérisht kjo kompani ben mbledhjen e mbeturinave ne komunén toné.

E shpalli t¢ mbyllur mbledhjen e Gushtit-2022

Mbledhja u shpall e mbyllur ne ora 11:25

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit:

Z: Shpejﬂ;/’Gacaferi
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